第２８３回 役員会 議事録

日 時：令和２年３月２５日（水）

１４：１５～１４：４５

場 所：事務局第１会議室

出席者

学 長（議長） 長谷部

理 事 髙木、梅原、根上

Ⅰ 議事録確認

 第２８１回役員会議事録（案）（資料１－１）及び第２８２回（臨時）役員会議事録（案）

（資料１－２）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．令和２年度学長戦略経費の配分方針（案）について

 学長（議長）から、資料２に基づき、令和２年度学長戦略経費の配分方針について説明が

あった。

２．横浜国立大学における教員業績評価大綱の改正及び教員業績評価実施要綱の改正について

 理事（総務・財務施設担当）から、資料３－１～資料３－４に基づき、教員業績評価大綱

及び教員業績評価実施要綱の一部改正を行った旨の報告があった。

Ⅲ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部を改正する規則（案）について

 理事（総務・財務施設担当）から、資料４及び資料４－１に基づき、ダイバーシティ戦略

推進本部及び安全衛生推進機構の設置等に伴い、国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の

一部を改正する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．ダイバーシティ戦略推進本部規則等の制定について

理事（総務・財務施設担当）から、資料５及び資料５－１～資料５－１１に基づき、ダイ

バーシティ戦略推進本部及び安全衛生推進機構の設置等に伴い関連規則を制定する旨の説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

３．年俸制教員（A）給与規則の制定について

理事（総務・財務施設担当）から、資料５及び資料５－１～資料５－１０に基づき、大学

教員に新たな年俸制を導入することに伴い、国立大学法人横浜国立大学年俸制教員（A）給

与規則を制定するとともに関連規則の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとお

り承認された。

４．教職員給与規則の一部を改正する規則等について

理事（総務・財務施設担当）から、資料７及び資料７－１～資料７－９に基づき、国立大

学法人横浜国立大学教職員給与規則等を改正する旨の説明があり、審議の結果、原案のとお

り承認された。

５．横浜国立大学インフラ長寿命化計画（個別施設計画）について

理事（総務・財務施設担当）から、資料８に基づき、定量的指標を導入した横浜国立大学

インフラ長寿命化計画（個別施設計画）を策定し、学内インフラの計画的な修繕を行ってい

く旨の説明があり、審議の結果、経営協議会に付議することが承認された。

６．指定共同研究講座の設置及び延長について

 理事（研究・評価担当）から、資料９－１～資料９－２に基づき、「インテリジェント医療・

介護サービス共同研究講座」の設置及び「東芝・神奈川県立病院重粒子線がん治療装置共同

研究講座」の設置期間延長を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

７．国立大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部を改正する規則（案）等について

理事（研究・評価担当）から、資料１０及び資料１０－１～資料１０－６に基づき、令和

２年４月１日から機器分析評価センターを研究推進機構内センターとして設置することか

ら、関連規則を改正する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

８．情報システム管理運用規則等の一部を改正する規則（案）について

理事（研究・評価担当）から、資料１１及び資料１１－１～資料１１－２に基づき、多要

素認証の導入、YNU 生涯用メールアドレスの廃止及び情報格付けにかかる取扱ガイドライ

ンの制定に伴い関連規則を改正する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

９．情報戦略推進機構情報基盤センター利用細則の一部を改正する細則（案）について

理事（研究・評価担当）から、資料１２及び資料１２－１に基づき、情報戦略推進機構情

報基盤センター利用細則の一部を改正する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認

された。

１０．令和２年度計画について

理事（研究・評価担当）から、資料１３に基づき、令和２年度計画（第二次案）について、

全学に意見照会し修正した計画案であること、３月末までに文部科学省に提出する予定であ

る旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１１．令和２年度組織要求について

 理事（教育・広報担当）から、資料１４－１～資料１４－６に基づき、令和３年度に予定

している教育組織改編計画について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１２．機構等内センター（保健管理センター）の設置について

理事（教育・広報担当）から、資料１５に基づき、これまで全学教育研究施設として設置

されていた保健管理センターを、新たに安全衛生推進機構の機構内センターとして設置する

旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１３．横浜国立大学学則の一部を改正する学則（案）等について

理事（教育・広報担当）から、資料１６及び資料１６－１～資料１６－２に基づき、学校

教育法施行規則の一部改正及び令和２年度から始まる国の「高等教育の就学支援新制度」の

実施に伴い、横浜国立大学学則及び横浜国立大学大学院学則の一部を改正する旨の説明があ

り、審議の結果、原案のとおり承認された。

１４．横浜国立大学学生の懲戒に関する規則の一部改正（案）について

理事（教育・広報担当）から、資料１７及び資料１７－１に基づき、横浜国立大学学生の

懲戒に関する規則の一部を改正する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１５．横浜国立大学における入学料の免除及び徴収猶予に関する規則等の改正について

 理事（教育・広報担当）から、資料１８及び資料１８－１～資料１８－２に基づき、令和

２年度から始まる国の「高等教育の就学支援新制度」の実施に伴い、横浜国立大学における

入学料の免除及び徴収猶予に関する規則等の一部を改正する旨の説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認された。

１６．国立大学法人横浜国立大学地域連携推進機構規則の一部を改正する規則（案）等について

 理事（総務・財務施設担当）から、資料１９及び資料１９－１～資料１９－６に基づき、

令和２年４月１日から地域連携推進機構内に成長戦略教育研究センターを設置することか

ら、国立大学法人横浜国立大学地域連携推進機構規則等の関連規則の一部を改正する旨の説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１７．令和２年度理事の教育・研究担当について

学長（議長）から、資料２０に基づき、令和２年度理事の教育・研究担当について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上